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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem finančního hospodaření konkrétního města. Jedná

se o velmi obsáhlé téma, o které by se však měl každý občan zajímat a snažit

se porozumět tomu, jaké problémy obec či město řeší a jak hospodaří. Cílem této práce

je analyzovat příjmy a výdaje města Staňkov, zhodnotit současnou situaci města

a navrhnout případná opatření pro zlepšení tohoto stavu. Příjmy a výdaje jsou

analyzovány v pěti po sobě jdoucích letech, a to v letech 2009 – 2013.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena

na dvě kapitoly, a to na charakteristiku a financování územních samosprávních celků.

V práci je vysvětleno, co je to územní samospráva, dále jsou charakterizovány obce

(základní stupeň územní samosprávy) a kraje (vyšší stupeň územní samosprávy) a jejich

orgány. V oblasti financování územních samosprávních celků je popsán územní

rozpočet, rozpočtový proces a rozpočtová skladba. Dále jsou podrobněji rozebrány

příjmy a výdaje obcí a jaké položky je tvoří. Teoretická část vychází zejména z platných

zákonů a z odborné literatury.

Praktická část je rozčleněna na čtyři kapitoly. Nejprve je stručně představeno město

Staňkov, jeho historie a současnost. Dále je provedena samotná analýza příjmů a výdajů

města, kde jsou rozebrány jednotlivé položky příjmů a výdajů. V práci je také

analyzováno financování, které přímo navazuje na schodek či přebytek v rozpočtu

a monitoring hospodaření města, jenž provádí Ministerstvo financí. Na závěr je

zhodnocena současná situace města včetně salda příjmů a výdajů. V poslední řadě jsou

navrhnuta opatření, která mají za úkol zlepšit stávající finanční situaci města. Analýza

je prováděna na základě studia závěrečných účtů a rozpočtů města Staňkov.
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1 Charakteristika územních samosprávních celků

„Územní samospráva je forma veřejné vlády a veřejné správy.“ [4, s. 71]

Územní samospráva umožňuje občanům spravovat určité území, které je menší než stát

a rovněž právo realizovat vlastní samosprávu. Tato práva jsou stanovena ústavou

a příslušnými zákony. Záležitosti územní samosprávy nespravuje stát, ale nestátní

subjekt. Stát tímto posiluje územní samosprávu a prohlubuje proces demokratizace

společnosti. Občan má právo podílet se na řízení veřejných záležitostí. [4]

Zároveň dochází k decentralizaci, kdy se kompetence a zodpovědnost v rozhodování

přesouvají ze státu na územní samosprávu. Existují tři druhy decentralizace,

a to decentralizace politická, administrativní a fiskální. Dále nastává princip

subsidiarity, kdy dochází k přenášení zodpovědnosti za veřejné věci na instituce,

které jsou blíže občanovi. [6]

Samospráva má právo vydávat vlastní předpisy, které ovšem nesmějí být v rozporu

se zákony a ústavou. To znamená, že územní samospráva má určitou autonomii. [4]

Územní samospráva zastává dvě základní funkce, a to funkci:

• samosprávní,

• přenesenou. [4]

Samosprávní funkce znamená, že územní samospráva zabezpečuje potřeby občanů

prostřednictvím regionálních či lokálních veřejných statků. Naproti tomu přenesená

funkce zabezpečuje i veřejné statky charakteru národních statků. [4]

Předpokladem pro fungování územní samosprávy je vytvoření legislativních

a ekonomických předpokladů. Legislativní předpoklady zejména upravují postavení

a vznik stupňů územní samosprávy, jejich působnost, odpovědnost, pravomoci

a autonomii. Dále tyto předpoklady určují vztahy mezi stupni územní samosprávy,

vztahy mezi státem a územními samosprávami, rozsah přenesené a samostatné

působnosti územní samosprávy a zároveň také upravuje organizaci a její vnitřní členění.

Mezi ekonomické předpoklady pro fungování územní samosprávy patří vlastnictví

majetku a rovněž právo s ním hospodařit, tvorba vlastního rozpočtu a získávání

vlastních finančních prostředků. [9]
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Územní samospráva vznikala přirozeně, tzn. jako města, obce a municipality

nebo uměle rozhodnutím státu jako vyšší stupeň územní samosprávy, kde se sdružovalo

více měst a obcí v určité oblasti. [9]

V rámci veřejné správy existuje v České republice dvoustupňový systém územní

samosprávy. Základním stupněm územní samosprávy je obec neboli místní samospráva.

Vyšším stupněm jsou kraje, jinak také vyšší územní správní celky. [9]

1.1. Obec

V České republice je obec nejnižším samosprávným útvarem, je samostatná v oblasti

správy svého majetků a ve všech nestátních činnostech. Obec může provádět jen

opatření, která může provést a zároveň i zajistit vlastními silami a prostředky. [3]

Obec je právně upravena v Ústavě, a dále v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, který

vyšel v platnost 1. 1. 2001. Dle zákona je obec základním územním samosprávným

společenstvím občanů, která se nachází na územním celku a je vymezena hranicí území

obce. [9]

Dle § 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, je obec veřejnoprávní organizací, která má

vlastní majetek, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost, která

z těchto vztahů plyne. Obec se stará o potřeby svých občanů a zároveň o všestranný

rozvoj svého území. Při plnění úkolů musí ovšem chránit i veřejný zájem. [32]

Obec má právní subjektivitu a zajišťuje pro své obyvatele veřejné statky. K zabezpečení

veřejných služeb má možnost založit neziskové organizace, a to obecně prospěšné

společnosti, příspěvkové organizace nebo organizační složky. Tyto organizace může

obec vytvářet také společně s dalšími obcemi. Organizační složky zabezpečují

především čisté veřejné statky a jsou zřizovány zastupitelstvem obce resp. kraje

usnesením a zřizovací listinou. Nejedná se o samostatné účetní jednotky, nemají právní

subjektivitu ani vlastní rozpočet, ale hospodaří podle rozpočtu zřizovatele. Příspěvkové

organizace se zakládají obvykle za účelem zabezpečení neziskových činností. Dále by

měly obstarávat smíšené veřejné statky, za které jejich uživatelé musí platit uživatelský

poplatek. Příspěvkové organizace mají právní subjektivitu a vytváří svůj vlastní

rozpočet, podle kterého hospodaří. [7]
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Obec je právně určena třemi základními znaky, a to:

• územím,

• občany,

• působností. [6]

Občané se mohou podílet na řízení obce přímo, kdy mohou provozovat

např. dobrovolnou práci (komise, veřejné schůze obce, aj.). K nejdůležitějšímu dění

v obci se mohou vyjádřit prostřednictvím místního referenda, o jehož vyhlášení

rozhoduje rada obce. Rada obce musí s návrhem referenda seznámit zastupitelstvo obce.

Místní referendum může probíhat buď v rámci celé obce, nebo jen v její určité části.

Další možností občanů je podílet se nepřímo, a to prostřednictvím volených zástupců,

kteří jsou voleni ve veřejných komunálních volbách do zastupitelstva obce. [6]

1.1.1. Druhy obcí

Nejdůležitějším na úrovni obcí a měst je zabezpečit realizování samostatné působnosti,

tzn. vykonávání vlastní samosprávy. Dále mohou obce a města zajišťovat další úlohy

státu, které jsou v jejich přenesené působnosti. [6]

Podle zákona o obcích se obce člení na:

• obce (nejedná se o města),

• města (v současnosti musí mít alespoň 3 000 obyvatel),

• obce s rozšířenou působností a obce s pověřeným obecním úřadem,

• statutární města,

• hlavní město Praha,

• městys (tento název je možno získat schválením žádosti obce Parlamentem ČR). [6]

Stát se snaží stimulovat obce tak, aby se opětovně a dobrovolně slučovali. Zároveň stát

usiluje o to, aby nedocházelo k dalšímu rozdělování malých obcí. Omezováním tohoto

rozdělování se snaží, aby se sídelní struktura v ČR dále nedrobila. [6]

Podle § 21 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, má část obce, která se hodlá oddělit,

povinnost mít samostatné katastrální území. Toto územní musí sousedit alespoň

se dvěma obcemi nebo s cizím státem a jednou obcí, jež dohromady vytvářejí souvislý
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územní celek. Dále musí mít obec po oddělení nejméně 1 000 občanů. S oddělením

musí v místním referendu souhlasit občané obývající tu část obce, která se chce

osamostatnit. [32]

1.1.2. Orgány obcí

Zastupitelstvo obce


[…]


č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, sazbu tohoto poplatku tvoří částka ve výši
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až 250 Kč za fyzické osoby, které mají v obci trvalý pobyt. Druhá část poplatku může

být až ve výši 750 Kč a tato částka je určena na základě skutečných nákladů obce

za předchozí kalendářní rok. To znamená, že by město mohlo poplatek vybírat

v maximální celkové výši 1.000 Kč. Podle obecně závazné vyhlášky č. 1/2013 je

ve městě Staňkov aktuální sazba poplatku 480 Kč. Skutečné náklady na jednoho

poplatníka se vypočítají jako skutečné náklady za daný rok ku počtu poplatníků

s pobytem v obci k 31. 12. příslušného roku. Tyto náklady byly v roce 2012 ve výši

1.056,5 Kč. Z toho tedy vyplývá, že město má nárok vybírat tento poplatek

až do zákonné výše, tzn. až 750 Kč. [29], [39]

V roce 2013 odkoupilo město Staňkov dvě budovy s byty. Dalším návrhem by bylo

tedy investovat peněžní prostředky do opravy těchto budov a následně je pronajímat

na bytové jednotky. Tím by se zlepšila také bytová situace ve městě, kdy je zde neustálý

nedostatek bytových jednotek.

Prostředky na financování této rekonstrukce by město mohlo získat

např. prostřednictvím Státního fondu rozvoje bydlení (SFRB). SFRB vytvořil program

pro obce na opravy a modernizace. Obec může získat od SFRB výhodný úvěr, který je

určen např. na výměnu oken, zateplení, modernizaci a opravu vnitřních prostor, opravu

společných prostor apod. Tento úvěr má garantovaný úrok ve výši 3 % p. a. a pokrývá

až 50 % vynaložených nákladů. [19]

V oblasti výdajů by se město mělo snažit o jejich redukci. Největší část výdajů tvoří

běžné výdaje určené především na celkový provoz rozpočtové organizace

a příspěvkových organizací, které je velmi těžké ovlivnit. Město by se mohlo snažit

alespoň o drobné snížení těchto výdajů, např. snížením výdajů určených na provoz

vlastních příspěvkových organizací.

Dále by město mohlo vložit své volné finanční prostředky (pokud je dosaženo

rozpočtového přebytku) např. na termínované vklady, kde by se tyto prostředky mohly

náležitě zhodnotit. V současné době jsou termínované vklady poměrně nízko úročené,

úroková sazba se pohybuje většinou kolem jednoho procenta. I přesto by se město mělo

snažit vkládat své volné prostředky na tyto účty, na kterých se mají možnost alespoň

částečně zhodnotit.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzování příjmů a výdajů, zhodnocení situace města a navržení

možných opatření pro zlepšení stávající situace.

V teoretické části byly charakterizovány územní samosprávní celky a jejich

financování. Praktická část se především zabývala analýzou příjmové a výdajové

stránky rozpočtu města, pozornost byla věnována zejména nejvýznamnějším položkám.

Z analýzy příjmů bylo zjištěno, že se nejvíce na celkových příjmech podílely daňové

příjmy, konkrétně daň z přidané hodnoty, daň z příjmu fyzických osob a daň z příjmů

právnických osob. Všechny tyto daně tvořily v daných letech poměrně stálý příjem,

který se v průběhu sledovaných let udržoval na relativně stejné úrovni.

Dalším výrazným příjmem v daných letech byly přijaté transfery, které město získávalo

zejména ze státního rozpočtu a z rozpočtu Plzeňského kraje. Nejvíce město využívalo

dotace na výstavbu kanalizace, která probíhala v obci Ohučov a v obci Krchleby.

Dále v roce 2013 město obdrželo dotaci ve výši 25.300 tis. Kč od Regionálního

operačního programu Jihozápad na stavební úpravy zdravotního střediska a přístavbu

rehabilitačního střediska.

Finanční hospodaření města je celkově v poměrně dobré situaci, kdy kromě roku 2012,

kdy výdaje výrazně převyšovaly příjmy díky vysokým výdajům na projekt zdravotního

střediska, město dokázalo dobře hospodařit se svými prostředky.

Běžné výdaje v letech 2009 – 2013 byly na poměrně stejné úrovni. Vzhledem k tomu,

že běžné výdaje jsou určeny zejména na provoz rozpočtové organizace a příspěvkových

organizací, je výše výdajů poměrně stálá a nelze ji snadno ovlivňovat. V oblasti

kapitálových výdajů docházelo ve sledovaných letech k velkým výkyvům. Vysoké

výdaje byly zaznamenány v letech 2012 a 2013, kdy se zvýšily výdaje na odvádění

a čištění odpadních vod z důvodu výstavby kanalizace v obci Ohučov a Krchleby.

V roce 2012 došlo ke stavebním úpravám zdravotního střediska a jeho přístavby.

Tento projekt zapříčil vysoké kapitálové výdaje, díky čemuž došlo v tomto roce

ke schodku v rozpočtu. Město si na tyto výdaje vzalo úvěr od Komerční banky, který

splatilo následující rok po přijetí dotace.
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Opatření k zlepšení zejména příjmové stránky města by bylo zavedení místního

koeficientu u daně z nemovitých věcí a dále v oblasti místních poplatků zvýšení

poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání,

přepravy a odstraňování komunálních odpadů. V obou těchto případech by ale město

mělo brát zřetel na své obyvatele, kdy z důvodu jejich spokojenosti by nemělo dojít

k přílišnému zvýšení těchto poplatků. Podstatným problémem města je nedostatek

bytových jednotek. Město odkoupilo dvě budovy s byty, které by mohlo zrekonstruovat

a následně je pronajímat. Město by si také mohlo ukládat své dočasně volné finanční

prostředky na termínované vklady, kde by se mohly následně částečně zhodnotit.
