HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Behenská Michaela
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční hospodaření konkrétního města

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Karlovec Karel

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol a závěru. Dvě kapitoly jsou teoretické - charakteristika územních samosprávných celků a jejich financování - . Další kapitola je věnována představení města Staňkov. Stěžejní část práce je uváděna v kapitolách 4, 5 a 6, kde je proveden rozbor stávající finanční situace města a na základě specifikace zjištěných údajů jsou formulovány návrhy na opatření ke zlepšení stávajícího stavu hospodaření města. Zde se ukázala dobrá teoretická příprava autorky a i její schopnost práce s množstvím získaných informací, správného využití pro koncipování návrhů na opatření, ale i jejich použití v závěru samém. Práce v celé své šíři je zpracována velmi pečlivě, po stránce stylistické i gramatické nemám připomínek. Dle mého názoru vystihuje a splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci, cíle uvedené v úvodu byly beze zbytku splněny a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. V návrzích na opatření uvádíte, že město může ovlivnit své příjmy použitím zvýšení místního daňového koeficientu. Bylo by dle vašeho názoru toto zvýšení průchodné v zastupitelstvu?
2. Uveďte, s jak velkým rozpočtem v letošním roce Staňkov hospodaří a zda stačí na pokrytí potřeb města.

V Plzni, dne 15.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 12. 1. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).